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曹妃甸国际生态城一期工程可行性研究勘察报告

第一章 工程概况

受唐山曹妃甸工业区管委会委托，我唐山市新地城市建设岩土工程有限公司对曹妃甸国际生态城一期工程进行可研勘察工作。该场区占地面积大约8.5平面公里。场区南部临海，正在进行吹砂造地施工，北部场区大部分以养殖虾池为主。建筑位置详见《平面位置图》。
第二章 勘察工作

第一节 勘察依据
本次勘察主要依据：
（1）岩土工程勘察合同：
（2）《岩土工程勘察规范》（GB 50021-2001）；
（3）《建筑地基基础设计规范》（GB 50007-2002）；
（4）《建筑抗震设计规范》（GB 50011-2001）；
（5）《建筑工程地质钻探技术标准》（JGJ 87-92）；
（6）《原状土取样技术标准》（JGJ 89-92）；
（7）《土工试验方法标准》（GB/T 50123-1999）：
（8）《河北省建筑地基承载力技术规程》（试行）（DB13（J）/T48-2005）

                        第二节 勘察等级

根据《岩土工程勘察规范》（GB50021-2001）岩土工程勘察分级的判定，该工程重要性等级为二级，该场地等级为二级，地基等级为二级，本次详细勘察的岩土工程勘察等级为乙级。
第三节  勘察任务、目的和要求
根据本次勘察任务、目的和甲方要求，依据《岩土工程勘察规范》（GB50021-2001）， 本次主要勘察任务、目的和要求如下：   

1、查明场地地层时代、成因、地层结构和物理力学性质；

 2、查明地下水的埋藏、补给及地下水位； 

3、在季节性冻土场区，提供场地土的标准冻深；
4、判定水和土对建筑材料的腐蚀性；

5、初步查明影响场地和地基稳定的不良地质作用和特殊性岩土的有关问题；
6、判定拟建场地抗震设防烈度等于7度时场地类别，判定饱和砂土地震液化的可能性；

7、初步分析和评价场地的稳定性和适宜性，对地基基础方案和基坑工程方案进行初步论证。
第四节 勘察方法
为确保工程勘察质量，向设计部门提供可靠勘察资料，我们采用了钻探、标准贯入试验、波速测试、土工试验等多种勘测手段。内业资料整理采用《岩土工程勘察报告编制软件》进行参数处理及图（表）微机制图，并符合《岩土工程勘察报告编制标准》（CECS99：98）。整个施工过程中实行全面质量管理，严格执行规范规程，全面执行三级审核制度。                    

第五节 勘察施工技术要求 

 本次勘察施工过程中，严格遵守以下几方面： 

（1）、钻探共投入XY-100型钻机两台套，DPP型钻机一台套。地下水位以上采用干钻法，地下水以下采用回转法钻进，泥浆护壁，严格遵守《建筑工程地质钻探技术标准》（JGJ87-92）；   

（2）、现场原状试样的采取，针对土的状态和性质采用静压法, 严格遵守《原状土取样技术标准》（JGJ89-92）；   

（3）、标准贯入试验采用自动脱钩落锤装置，严格遵守《标准贯入试验操作规程》。   

（4）、室内土工试验：做土的含水量、液限、塑限、内摩擦角、粘聚力，压缩系数、压缩模量，水质分析等试验，严格遵守《土工试验方法标准》（GB/T50123-1999）；
  （5）、钻孔高程标注采用黄海高程系统，钻孔坐标采用国家控制点进行引测。                   
第六节 勘察工作完成情况
依据《岩土工程勘察规范》（GB50021-2001），勘探点根据红线位置呈网格状布设，实际勘探点间距为1000.0m左右，勘探点深度均为80.0m，勘探点位置详见《勘探点平面布置图》。本项工程完成的工作量见表1：  
勘察工作量一览表                    表1

	序号
	工作 内 容
	工作量
	备  注

	1
	勘探点测放
	16点
	GPS测收

	2
	总进尺
	1280m/16个孔
	地下水位以上采用螺旋钻干钻法，地下水位以下采用泥浆护壁正循环控制水量法施工。采芯率85％以上，钻孔垂直度<1.5度，开孔直径127㎜，终孔直径108㎜

	 3
	标准贯入试验
	343次
	按规范标准规格,自动落锤

	4
	取土      试样
	原状
	133件
	薄壁取土器,水压活塞取土器,密封,土样等级为
Ⅰ级

	
	
	扰状
	56件
	密封

	5
	土工 
试验
	原状
	133件
	按国家标准物理性试验，固结试验，直剪 

	
	
	扰状
	56件
	筛分

	6
	水样
	11份
	水质分析

	7
	波速
	480m/6

孔次
	单孔法，井中激振器激发

	8
	勘察报告
	1册
	


第七节 勘察进度
本工程的岩土工程勘察从2008年7月22日～2008年8月04日完成。
（1）准备工作: 2008年7月22日～2008年7月23日；
（2）野外作业: 2008年7月24日～2008年7月31日；
（3）室内试验: 2008年7月25日～2008年8月02日；  

（4）资料整编: 2008年8月01日～2008年8月03日；
（5）提交报告: 2008年8月04日。
第三章 场地工程地质条件
第一节 场地地形、地貌
拟建场区位于唐海县东南沿海地区，。该场区南部临海，正在进行吹砂造地施工，北部大部分以养殖虾池为主。地势比较平坦，，交通条件一般。该场区属海积平原区，地面标高一般为1.5～3.5m。主要为海相沉积地层，地质条件复杂程度一般。 
第二节 区域地质构造
构造上，曹妃甸地处燕山台摺与华北断坳的接合部，以宁河～昌黎大断裂为界，以北为燕山台摺带，以南为华北断坳，属于相对稳定场地。
1、断裂

⑴宁河-昌黎断裂

该断裂是燕山隆起带与华北平原凹陷带的分界线，长约100km，走向NE。断裂东南盘下降，西北上升。该断裂位于场地西北约35km。

⑵滦县-乐亭断裂

该断裂控制了山海关隆起与唐山凹陷的活动，长约30km，走向NW，倾向NE，为高角度的逆冲断层，该断裂北端史今均有地震发生。1976年7月28日，唐山大地震时，该断裂有活动。该断裂位于场区东北约56km。

⑶柏各庄断裂

该断裂北起唐海县城北部，向南经柳赞延入海区，长约35km，走向NW，倾向SW，倾角30°～50°，为断面上陡下缓呈铲形的正断裂。该断裂距离场区较近，东北约5～10km。

⑷唐山断裂

该断裂长约40km，走向NE30°，倾向SE，倾角70°～80°，为正断层。位于场区西北约80km。

（详见《唐山地区新构造运动图》）

2、地震

该场区处于历史地震与现今地震活动水平都较低的区域，从小区域分析，该场区遭受过构造活动的影响，存在一定概率地震威胁，但属于构造相对稳定地区。
第三节 场地地层分布 

本次勘察最大深度为80.00m，根据钻孔揭露，拟建场地上部地层主要为海相沉积形成的粉质粘土、粉砂、细砂等，地表为素填土及吹填土（吹填土主要分布于场地南部）。按埋藏条件、岩性特征和物理力学性质共分11个主要地层，地层分述如下表2：
  地层分述                        表2
	地层编号
	地层名称
	地层描述

	①
	素填土Q4ml
	褐色，松散粘性土为主,局部含建筑垃圾及贝壳,土层厚度0.70-1.50m。

	①-1
	冲填土Q4ml
	灰色，松散，饱和，砂性土为主,含贝壳及淤泥质土夹层，摇震析水反应明显，中等-严重液化，土层厚度1.40-4.80m。

	②
	淤泥质粉质粘土Q4mc
	灰黑色，软塑状态，以粘土矿物颗粒为主,震陷作用明显，含有机物，韧性及干强度偏低，土层厚度0.55-2.50m。

	③
	粉质粘土Q4mc
	灰褐色，软塑-可塑状态，以粘土矿物颗粒为主,混粉、细砂微层,含贝壳碎块等,切面稍光滑,夹粉土薄层,韧性及干强度偏低，土层厚度7.00-18.40m。

	③-1
	粉砂Q4mc
	灰色，稍密-中密，饱和，以石英、长石为主,含云母片及碎贝壳 ,分选性一般,级配稍差，该层局部可见，土层厚度0.70-2.70m。

	③-2


	粉砂Q4mc
	灰色，稍密-中密，饱和，以石英、长石为主,含云母片及碎贝壳 ,分选性一般,级配稍差，该层局部可见，土层厚度1.10-3.10m。

	④
	细砂Q4mc
	灰色，中密，饱和，以石英、长石为主,夹粉土薄层 ,分选性一般,级配一般,夹层分布较多,分布不均匀，土层厚度4.20-16.00m。

	⑤
	粉质粘土Q4mc
	灰褐-灰黄色，可塑状态，以粘土矿物颗粒为主,土质比较均匀,切面光滑,韧性中,干强度中，土层厚度2.00-12.30m。

	⑥
	粉砂Q4al
	黄褐-灰褐色，密实，饱和，以石英、长石为主,粒径均匀,颗粒呈亚圆状,分选性一般,级配一般 ,夹粉土薄层，土层厚度2.90-10.60m。


	⑦
	粉质粘土Q4mc
	灰色，可塑，粘以粘土矿物颗粒为主,土质比较均匀,切面光滑,韧性中,干强度中，夹粉土薄层，土层厚度3.00-11.10m。

	⑧
	细砂Q4mc
	灰色，密实，饱和，以石英、长石为主,粒径均匀,颗粒呈亚圆状,分选性一般,级配一般,夹粉土薄层，土层厚度4.60-14.40m。

	⑨
	粉质粘土Q4mc
	灰色，可塑-硬塑以粘土矿物颗粒为主,土质比较均匀,切面光滑,韧性中,干强度中，土层厚度1.80-14.50m。

	⑩
	粉砂Q4mc
	灰黄色，密实，饱和，以石英、长石为主,粒径均匀,颗粒呈亚圆状,分选性一般,级配一般,夹粉土薄层，土层厚度4.90-11.70m。

	⑾
	粉质粘土Q4mc
	灰黑色，硬塑，以粘土颗粒为主,土质均匀,切面光滑,韧性及干强度较高，该层未揭露，最大揭露厚度11.20m。


注：各层土的分布及埋藏情况详见《工程地质剖面图》和《钻孔柱状图》。

第四节 场地地下水
本次勘察期间、勘察深度内稳定地下水位埋深为0.00～2.00米，主要为海水（咸水），咸水层底板埋深约50m左右，受大气降水、潮汐及人工补给影响，地下水位变化幅度为±1.00米，。根据本次水质分析试验表明，按环境类型Ⅱ类，在长期浸水状态下，地下水对混凝土结构及钢结构有中腐蚀性，对混凝土结构中的钢筋有强腐蚀性。
第五节 岩土参数的统计、分析和选用  

  按照《建筑地基基础设计规范》（GB 50007-2002）有关内容及地方载荷试验对比结果，综合评价：确定各区各层地基土承载力特征值fak及物理力学指标如下表2：
                       土的物理力学参数推荐表                       表3
	地层编号
	地层名称
	重力密度

γ(kN/m3)
	粘聚力
C (kPa)
	内摩擦

角φ˚
	压缩模量
Es(0.1-0.2)

（MPa）
	地基承载力
特征值
fak（kPa）

	①
	素填土
	17.8
	10
	5
	
	75

	 ①-1
	冲填土
	16.0
	6
	0
	
	60

	②
	淤泥质粉质粘土
	17.7
	20.2
	13.0
	3.22
	70

	③
	粉质粘土
	18.5
	20.5
	13.4
	4.11
	90

	 ③-1
	粉砂
	19.2
	2.5
	18.5
	10.8
	110

	 ③-2
	粉砂
	19.5
	2.0
	20.2
	11.6
	120

	④
	细砂
	19.6
	1.5
	23.5
	16.8
	170

	⑤
	粉质粘土
	19.2
	22.0
	13.8
	4.64
	150

	⑥
	粉砂
	20.0
	1.2
	26.5
	18.5
	180

	⑦
	粉质粘土
	19.4
	22.5
	14.5
	5.08
	170

	⑧
	细砂
	20.2
	0.5
	30.2
	22.5
	220

	⑨
	粉质粘土
	19.5
	21.3
	12.9
	5.15
	180

	⑩
	粉砂
	20.3
	1.0
	32.8
	21.8
	230

	⑾
	粉质粘土
	19.8
	22.8
	14.2
	6.00
	200


注：表2所提供的参数根据土工试验、原位测试及地方经验综合评价给出。
第四章 场地的地震效应
第一节 建筑场地类别
根据本次波速测试及地方经验综合给出该场区的土层的剪切波速：

1、仪器设备及测试方法
测试仪器为XG-I型悬挂式波速测井仪，仪器主要技术指标如下：
动态范围：96dB；
前放增益：18~60dB

道一致性：≤0.1ms；
 eq \o\ad(通道数,　　　　)：1~3道；
采样间隔：0.02 ms ~4ms；
采样点数：512-4096(可选512、1024、2048、4096）
仪器接收信号的探头采用三分量井中检波器。
测试方法：把悬挂式探头及连接电缆、信号电缆、触发电缆放入探井中，按动激振源，井中激振器激发，自动接受记录三分量检波器固定在井中某一深度的剪切波，测点深度自下而上测试。每深度点视横波信号清晰程度重复3—5次，以保证测试质量和结果的可靠。

2、试验结果
ZK1、ZK5、ZK7、ZK9、ZK13、ZK15，20m土层等效剪切波速分别为Vse =149.9m/s，Vse =150.88m/s，Vse =152.6m/s，Vse=153.2m/s，Vse =156.67m/s，Vse =151.68m/s，大于140m/s，根据《建筑抗震设计规范》第4.1.3条，该场地土类型为中软场地土；根据本次波速试验，剪切波速大于500 m/s的土层距地面的深度大于80米，平均等效剪切波速Vse =152.5m/s，建筑的场地类别Ⅲ类。（详见《波速成果表》）
第二节 建筑抗震地段
依据《建筑抗震设计规范》（GB50011-2001）4.1.1条判断该场地为中软场地土，存在液化土层，属于建筑抗震不利地段。
第三节 建筑抗震设防烈度

根据《建筑抗震设计规范》GB50011-2001，曹妃甸地区属于河北省第一组，抗震设防烈度为7度，设计基本地震加速度值为0.15g,特征周期值为0.45s。
第四节 饱和土液化判别
本次勘察期间，勘察深度内，地下水位埋深为0.00-2.00米，根据《建筑抗震设计规范》GB50011-2001进行判别，场地第①-1层冲填砂土有中等-严重液化。
第五章 岩土工程评价
第1节 场地的稳定性与适宜性
本次勘察结果表明：该场地土类型为中软场地土，建筑的场地类别为Ⅲ类。地表新近冲填土存在饱和砂土地震液化的不良地质作用。除此之外，未发现其它不良地质现象，建筑场地比较稳定，可以进行本工程建设。
第二节 地基基础方案的论证和分析
根据本次勘察结果表明，表层冲填土、淤泥质粉质粘土物理力学性质不稳定，压缩性较大，承载力特征值较低，在选择建筑地基方案，不宜采用天然地基方案。
应根据场地特点，该工程可采用强夯、复合地基或桩基础，桩基类型为预应力管桩或水下钻孔灌注桩。

采用CFG桩复合地基优点：施工速度快，污染小，造价低。缺点：桩长受限制，单桩承载力低。

采用预应力管桩优点：施工速度快，无污染，成桩过程中对桩间土有挤密作用，能够部分消除饱和砂土液化现象；缺点：造价高，当桩端遇密实的砂层时，难以穿透，且噪音大，采用该方案应在现场进行成桩可能性的试验。

采用水下钻孔灌注桩成桩优点：工艺成熟，能够满足各种条件下的成桩，如采用后注浆工艺时，能够使桩的承载力值提高20%左右；缺点：施工速度相对慢，造价高，且存在泥浆外排的污染。
              第三节 基坑边坡开挖稳定性分析
应根据建筑物及场地特点，浅基坑可直接放坡开挖；深基坑建议采用基坑支护，支护方案可采用排桩加锚杆或锚索法。
第六章、结论与建议  
1、根据勘察结果，本场地土的类型为中软土，建筑的场地类别为Ⅲ类,存在液化土层 属于建筑抗震不利地段。 

2、根据《建筑抗震设计规范》GB50011-2001，该场地属于河北省第一组，抗震设防烈度为7度，设计基本地震加速度值为0.15g,特征周期值为0.45s。   

3、该场区标准冻深为0.70m。   
4、根据判别结果，地表冲填砂土有中等-严重液化。上部海相沉积的软土、粉细砂，在未来遭遇相应地震烈度地震时，可能产生软土震陷和砂土液化，详细设计时，需进一步查明地基土的液化特征。
5、本次勘察期间、勘察深度内稳定地下水位埋深为0.00～2.00米。受大气降水、潮汐及人工补给影响，地下水位变化幅度为±1.00米。据区本次水质分析报告表明，地下水对混凝土结构及钢结构有中腐蚀性，对混凝土结构中的钢筋有强腐蚀性。
 6、本场地地基土主要由素填土、冲填土、粉质粘土、粉、细砂等组成。各层地基土的承载力特征值选用表3提供的承载力特征值。
7、应根据建筑物及场地特点，该工程可采用强夯法，CFG复合地基或桩基础，桩基类型为预应力管桩及水下钻孔灌注桩。

8、场区存在液化土层，未发现其它不良地质作用及不利埋藏物。
9、该报告只作为可研阶段设计使用，初步设计前请进行进一步勘察。
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